
Протокол № 1 

 

Родительского собрания в средне - старшей группе от 22 сентября 2023 года 

                                                                                 Присутствовало 23 человека.  

                                                                                 Отсутствовало 15 человек. 

 

                                                         Повестка дня:       

1. Ознакомление родителей с целями и задачами ДОУ на новый учебный год  

(знакомство родителей с ФОП). 

2. Консультация «Игры на прогулке» рекомендации родителей  по 

организации подвижных игр во время прогулки    

3 Консультация «Профилактика  простудных  заболеваний», памятки 

«Осторожно  грипп» 

4.   Разное. 

 

Слушали: 

1. По первому вопросу выступила воспитатель Павленко Лариса  

Вячеславовна. Она поприветствовала родителей, поздравила с началом 

учебного года и вручила благодарственные письма родителям за помощь в 

ремонте группы, в подготовке группы к началу учебного года.  

Она сказала, что  дети 

 повзрослели, и у них начинается новый этап в жизни; и у нас с вами одна 

общая цель, сделать их пребывание здесь комфортным, безопасным, 

интересным, увлекательным, познавательным и поэтому мы надеемся на 

вашу поддержку и взаимопонимание. Далее Лариса  Вячеславовна 

познакомила родителей с новой федеративной  образовательной программой 

ФОП. В частности она сказала: С 1 сентября 2023 г. все дошкольные 

учреждения переходят на единую ФОП. Федеральная образовательная 

программа дошкольного образования (ФОП ДО) – это норматив, который 

был разработан с целью реализации нескольких функций: 

Создать единое федеральное образовательное пространство для воспитания и 

развития дошкольников; 

Обеспечить детям и родителям равные и качественные условия дошкольного 

образования на всей территории России; 

Создать единое ядро содержания дошкольного образования, которое будет 

приобщать детей к традиционным духовно-нравственным и социально-

культурным ценностям, а также воспитает в них тягу и любовь к истории и 

культуре своей страны, малой родины и семьи; 

Воспитывать и развивать ребенка с активной гражданской позицией, 

патриотическими взглядами и ценностями. 

Работать по ФОП наш коллектив начнет с 1 сентября 2023 года. В 

настоящее время идет изучение программы педагогическим коллективом, ее 

обсуждение. По своей сути ФОП ДО заменяет собой ООП ДО. Эти 

документы на первый взгляд похожи, однако между ними есть отличия. 

Прежде всего федеральная программа более детализирована. 



 

Главная особенность документа – он позволяет объединить образование и 

воспитание дошкольников в один гармоничный процесс. Еще одна 

отличительная особенность программы – воспитание патриотических чувств, 

любви и уважения к Родине. Также в документе сделан акцент на воспитании 

интернациональных чувств: уважение к людям других национальностей, 

вероисповедания, к их культуре и традициям, о правилах безопасного 

поведения в ситуациях, когда существует угроза жизни и здоровью, 

например, если ребенок остался один, потерялся или травмировался. 

Программа содержит в себе учебно-методические документы и состоит из 

трех разделов: целевого, содержательного и организационного. В Целевом 

разделе представлены цели, задачи и принципы. Раскрыты планируемые 

результаты по реализации программы, описана педагогическая диагностика. 

Содержательный раздел. Включает в себя 3 части: Федеральную рабочую 

программу образования; Федеральную рабочую программу воспитания; 

программу коррекционно-развивающей работы. Организационный раздел 

ФОП ДО описывает условия реализации программы: психолого-

педагогические и кадровые условия, обустройство РППС, материально-

техническое обеспечение. Также появился Федеральный календарный план 

воспитательной работы. Целью Федеральной программы является 

разностороннее развитие ребёнка в период дошкольного детства с учётом 

возрастных и индивидуальных особенностей на основе духовно-

нравственных ценностей российского народа, исторических и национально-

культурных традиций. Родителям был предложен перечень мультфильмов, 

определенных ФОП для домашнего просмотра и обсуждения, а также 

обсуждены с ними праздники календарного воспитательного плана, 

музыкальный материал и художественная литература, определенная ФОП 

(памятки для родителей). 

 

2. По второму вопросу выступил воспитатель Редько Лариса Григорьевна, 

 она познакомила родителей с возрастными и психологическими 

особенностями развития детей этого возраста. Она проинформировала 

родителей о режиме дня группы, о расписании занятий. Затем Лариса 

Григорьевна , рассказала о значении подвижных игр для детей на прогулке. 

Многие родители проявляют интерес к организации жизни детей в детских 

садах, к разным сторонам педагогического процесса. Однако физическому 

воспитанию детей в семье уделяется еще недостаточное внимание. Но не все 

родители понимают значение двигательного режима дошкольника, 

достаточного и хорошо организованного пребывания его на свежем воздухе. 

В любое время года дети должны находиться на воздухе. Продолжительность 

прогулки должна быть не менее 3-4 часов. Оздоровительно-воспитательное 

значение прогулки возрастает, если она насыщена разнообразной, 

увлекательной деятельностью, в том числе необходимыми движениями. 

Сочетание движений с воздействием свежего воздуха является эффективным 

средством закаливания детей. Недостаток движений вызывает у детей 



задержку роста, умственного и физического развития. Лариса  Григорьевна 

предложила комплекс  игр, в которые можно  играть  с детьми на прогулке. 

 

3. По третьему вопросу слушали воспитателя  Павленко Л.В.  Она сказала, 

что каждый год в этот период  наблюдается  очередная эпидемия простудных 

заболеваний гриппом и ОРВИ. Что же нужно делать, чтобы защитить себя и 

семью от гриппа и ОРВИ? Как встретить болезнь во всеоружии? Одной из 

немногих рекомендаций, которые действительно работают и помогают 

защититься от заражения гриппом и простудой (ОРВИ) является ношение 

защитной маски, промывание полости носа и горла обычной водой или 

слабыми солевыми растворами, частое проветривание помещений, влажная 

уборка. Лучший способ не заразиться гриппом и ОРВИ – это не 

контактировать с больным человеком, т.е. не находиться с ним в одном 

помещении, не дышать с ним одним воздухом. Важными компонентами 

противовирусной защиты в период эпидемии гриппа (и вне ее) является 

сбалансированное, богатое витаминами питание, употребление достаточного 

количества воды, полноценный отдых, активный образ  жизни, отказ от 

вредных привычек, и прививки от гриппа. Берегите здоровье! 

 

4 По- четвертому вопросу выступила воспитатель Редько Л. Г., она 

предложила провести в группе проект «На прогулке мы играем и здоровье 

укрепляем», родителей проект заинтересовал и они поддержали ее  и 

согласились в нем  поучаствовать. Далее Лариса Григорьевна предложила 

выбрать родительский комитет, воспользовалась документом о Положении 

родительского комитета в МБДОУ и зачитала задачи родительского 

комитета, организации и содержании работы, правилах родительских 

комитетов. Родители предложили оставить родительский комитет в старом  

составе: председатель родительского комитета  Улановская  Ю. А. , члены 

родительского комитета Фролова Е.С. и  Павлюкова Е. А. Представителями 

родительского комитета было предложено закупить подарки детям на дни 

рождения. А всем родителям приобрести чешки на физкультурные занятия. 

Родители проголосовали единогласно. 

Решили: 

1.Принять к сведению информацию  о новой  программе ФОП. 

2.Педагогам и родителям осуществлять взаимодействие друг с другом, 

стремясь к выполнению главной задачи — созданию благоприятных условий 

для развития и воспитания детей в сложившемся коллективе. 

3. Принять к сведению информацию о  подвижных играх на прогулке,  а 

также и утвердить проект «На прогулке мы играем и здоровье укрепляем». 

4 Принять к сведению информацию о профилактике гриппа и ОРВИ 

5.  Единогласно утвердить состав родительского комитета: 

Председатель: Улановская Ю.А. 

Члены: Фролова Е. С. Павлюкова Е. А. 

                                                       Председатель: _________Улановская Ю.А.  

                                                          Секретарь: ____________Фролова Е.С.  



 


